Дело № 1-79/2018

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2018 года г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Артемьева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Кузьмина А.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ РФ по Чувашской Республике и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ, выданный председателем КА «Республиканская» ЧР,

потерпевших: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, 

при секретаре Петровой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя управленческие, административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в указанной организации, используя свои служебные полномочия, предусмотренные Уставом общества, действуя умышленно, из корыстной и личной заинтересованности, осуществляя предпринимательскую деятельность на территории Чувашской Республики, и осознавая, что указанная деятельность не приносит желаемой прибыли, решил улучшить свое материальное положение путем совершения мошеннических действий. 

Действуя путем обмана и злоупотребляя доверием, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, от имени ООО «Самшит», с вышеуказанной корыстной целью, создавая видимость успешного предпринимателя, ФИО1 в период с сентября по октябрь 2016 года, находясь в офисе руководимой им фирмы по адресу: 

<

адрес>, скрывая истинные намерения и цели, дал указание ФИО, работавшему замерщиком в ООО «Самшит», неосведомленному о его преступных намерениях, путем распространения объявлений, путем обхода жилых домов и посредством телефонной связи, предлагать гражданам услуги по изготовлению, поставке и установке конструкций из профиля ПВХ. Для убедительности и придания видимости легитимности своих действий, с целью недопущения разоблачения преступных планов, ФИО1 уполномочил ФИО заключать договоры на оказание предлагаемых услуг с получением предоплаты. При этом исполнение обязательств по изготовлению, поставке и установке конструкций из профиля ПВХ в преступные замыслы ФИО1 не входило.

05 сентября 2016 года ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес> дал указание ФИО, совершить обход квартир города Чебоксары Чувашской Республики с целью выявления граждан, желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

Около 11 часов 05 сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 45 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 5 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 05 сентября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 05 сентября 2016 года, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 06 сентября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО около 10 часов 06 сентября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в 

<

адрес>, заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 06 сентября 2016 года на сумму 40 000 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 40 000 рублей в неустановленное время 08 сентября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашском отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были сняты с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества. Около 12 часов 14 сентября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в размере 40 000 рублей. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 45 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, 05 сентября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, совершить обход квартир города Новочебоксарск Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

Около 18 часов 30 минут 05 сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 18 900 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 1 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 05 сентября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 05 сентября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес> передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 17 сентября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО около 12 часов 17 сентября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

адрес>, заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 17 сентября 2016 года на сумму 17 900 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 17 900 рублей в неустановленное время 21 сентября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены в тот же день с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества, не посвященным в преступные замыслы ФИО1, на указанную последним банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>. В 21 час 30 минут 21 сентября 2016 года ФИО, по просьбе ФИО1 и не осведомленная о преступных замыслах ФИО1, находясь в офисе самообслуживания № ПАО «Сбербанк России», расположенном в торгово-развлекательном центре «МТВ-Центр» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с принадлежащей ей банковской карты № денежные средства в размере 17 900 рублей и передала их ФИО1 Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 18 900 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь учредителем и директором ООО «Самшит», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, в один из дней начала сентября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, совершить обход квартир поселка 

<

адрес> Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

В один из дней начала сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, и предложил услуги по изготовлению, поставке и установке конструкций из профиля ПВХ. После чего в утреннее время 10 сентября 2016 года ФИО, находясь в офисе ООО «Самшит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключила с ФИО договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 27 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 7 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 10 сентября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 10 сентября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 в один из дней конца сентября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО в утреннее время 29 сентября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

адрес> заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 29 сентября 2016 года на сумму 20 000 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 20 000 рублей в неустановленное время 03 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 28 сентября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 27 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, 15 сентября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

данные изъяты>, дал указание ФИО, совершить обход квартир города Чебоксары Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

В утреннее время 15 сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 33 500 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 5 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 15 сентября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

С целью доведения своих преступных действий до конца ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и хищения денежных средств, в обеденное время 25 сентября 2016 года, находясь в 

<

адрес>, предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО передала ФИО1 денежные средства в размере 13 000 рублей. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 18 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь учредителем и директором ООО «Самшит», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, 23 сентября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, совершить обход квартир города Новочебоксарск Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

В дневное время 23 сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 107 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 5 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 23 сентября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 27 сентября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Реализуя свой преступный умысел около 11 часов 27 сентября 2016 года ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и хищения денежных средств, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

...> «а», под предлогом предоставления скидки за товар, убедил последнюю дополнительно внести оплату в размере 10 000 рублей. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО передала последнему денежные средства в размере 10 000 рублей. Далее ФИО, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, около 11 часов 27 сентября 2016 года, находясь в указанном мини-офисе, заключила с АО «ОТП Банк» договор потребительского кредита № от 27 сентября 2016 года на сумму 92 000 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 92 000 рублей в неустановленное время 28 сентября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 28 сентября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 107 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, в один из дней сентября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, обзвонить клиентов с целью выявления граждан для изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ. 

В один из дней сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, позвонил на абонентский № ФИО и предложил услуги по изготовлению, поставки и установки конструкций из ПВХ. Продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и хищения денежных средств, скрывая свои истинные намерения и цели, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, заключил с ФИО договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 22 300 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала последнему в качестве предоплаты денежные средства в размере 5 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 26 сентября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО1 для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО в дневное время 03 октября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

адрес>, попросила свою свекровь ФИО заключить с указанным банком договор потребительского кредита № от 03 октября 2016 года на сумму 17 300 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 17 300 рублей в неустановленное время 04 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 04 октября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 22 300 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, 27 сентября 2016 года обратился к ФИО, проживающему в 

<

адрес>, и убедил заключить с ним договор розничной купли-продажи № от 2016 года, по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 11 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передал последнему в качестве предоплаты денежные средства в размере 1 000 рублей, получив от ФИО1 квитанцию серии ФН-02 № от 27 сентября 2016 года на указанную сумму. Полученные от ФИО денежные средства ФИО1 для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО в дневное время 03 октября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

адрес>, попросил своего брата ФИО заключить с указанным банком договор потребительского кредита № от 03 октября 2016 года на сумму 10 000 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 10 000 рублей в неустановленное время 04 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 04 октября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 11 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь учредителем и директором ООО «Самшит», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, летом 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, совершить обход квартир города Чебоксары Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

Около 10 часов 28 сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, находящейся в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 16 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 3 500 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 30 сентября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО около 10 часов 30 сентября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

...> «а», заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 30 сентября 2016 года на сумму 12 500 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 12 500 в неустановленное время рублей 03 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты> и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 03 октября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 16 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, 5 октября 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, дал указание ФИО, совершить обход квартир города Новочебоксарск Чувашской Республики с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

Около 12 часов в один из дней конца сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, обратился к ФИО, проживающей в 

<

адрес>, с которой заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 27 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 1 500 рублей. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 05 октября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 05 октября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО около 09 часов 05 октября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

...> «а», заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 05 октября 2016 года на сумму 25 500 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 25 500 рублей в неустановленное время 07 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 13 октября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 27 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, в сентябре 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: Чувашская 

<

адрес>, дал указание ФИО, распространить по городу Чебоксары Чувашской Республики объявления об изготовлении, поставке и установке ООО «Самшит» конструкций из профиля ПФХ, с целью выявления граждан желающих заключить договоры на изготовление, поставку и установку конструкций из профиля ПВХ. 

В один из дней конца сентября 2016 года по указанному в объявлении телефону, с целью изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит" обратилась ФИО Около 12 часов 05 октября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, заключил договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 33 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 3 500 рублей. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 05 октября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 06 октября 2016 года в ходе телефонного разговора предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО около 10 часов 06 октября 2016 года, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

...> «а», заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 06 октября 2016 года на сумму 29 500 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 29 500 рублей в неустановленное время 07 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>, и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 33 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, в сентябре 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, обзвонить клиентов с целью выявления граждан для изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ. 

В один из дней сентября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, позвонил на абонентский № ФИО и предложил услуги по изготовлению, поставки и установки конструкций из ПВХ. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, заключил с ФИО договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 35 200 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 2 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 06 октября 2016 года на указанную сумму. При этом ФИО в соответствии с указаниями ФИО1 сообщил о необходимости полной оплаты. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 06 октября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

Кроме того, ФИО около 15 часов 07 октября 2016 года, находясь в бюджетном учреждении Чувашской Республики «Вторая городская больница» Минздрава Чувашии, расположенное по адресу: 

<

...>, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 8 000 рублей. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 07 октября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Около 11 часов 11 октября 2016 года под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО, находясь в мини-офисе АО «ОТП Банк», расположенном в торгово-развлекательном центре «Мега Молл» по адресу: 

<

...> «а», заключила с указанным банком договор потребительского кредита № от 11 октября 2016 года на сумму 25 200 рублей для приобретения конструкций из профиля ПВХ в ООО «Самшит». Оформленные в кредит денежные средства в размере 25 200 рублей в неустановленное время 12 октября 2016 года АО «ОТП Банк» были переведены на расчетный счет № ООО «Самшит», открытый в Чувашской отделении № 8613 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>.

Указанные денежные средства по указанию ФИО1 были переведены с расчетного счета ООО «Самшит» ФИО, также являвшимся учредителем данного общества на указанные ФИО1 банковскую карту №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>., и расчетный счет № банковской карты, отрытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В период с 13 октября 2016 года по 03 ноября 2016 года ФИО, не посвященный в преступные замыслы ФИО1, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя услугу «Сбербанк Онлайн» перевел указанные денежные средства на указанные ФИО1 банковскую карту № и расчетный счет №. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 35 200 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, являясь учредителем и директором ООО «Самшит», используя свое служебное положение, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, с целью хищения денежных средств, под видом изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ, в октябре 2016 года, находясь в офисе указанной организации по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО, обзвонить клиентов с целью выявления граждан для изготовления, поставки и установки конструкций из профиля ПВХ. 

В один из дней октября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, позвонил на абонентский № ФИО и предложил услуги по изготовлению, поставки и установки конструкций из ПВХ. Около 11 часов 13 октября 2016 года ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, заключил с ФИО договор розничной купли-продажи № от 2016 года от имени директора ООО «Самшит», по условиям которого ООО «Самшит» обязалось изготовить, поставить и установить конструкции из профиля ПВХ в течение 30 рабочих дней на сумму 22 000 рублей. После подписания указанного договора ФИО, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, передала ФИО в качестве предоплаты денежные средства в размере 3 000 рублей, получив от последнего квитанцию серии ФН-02 № от 13 октября 2016 года на указанную сумму. Полученные от ФИО денежные средства ФИО 13 октября 2016 года, находясь в офисе ООО «Самшит» по адресу: Чувашская 

<

адрес>, передал ФИО1, который их для исполнения заказа не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды. 

С целью доведения своих преступных действий до конца ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и хищения денежных средств, около 11 часов 08 ноября 2016 года, находясь в 

<

адрес>, предложил произвести оплату за изготавливаемые конструкции. Под воздействием обмана, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, ФИО передала ФИО1 денежные средства в размере 9 000 рублей. Данные денежные средства для исполнения заказа ФИО1 не использовал, а похитил и израсходовал на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, в результате мошеннических действий завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО, на общую сумму 12 000 рублей, которые похитил и израсходовал на личные нужды, причинив ей значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за указанные преступления, совершение которых инкриминируется подсудимому ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснил, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлениям в отношении каждого из потерпевших (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО) суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения. 

По совокупности совершенных преступлений действия подсудимого ФИО1 суд квалифицируем по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.6, л.д.36), по месту работы – положительно (т.6, л.д.213), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.6, л.д.32-33), ранее не судим (л.д.31).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений в зале судебного заседания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания ФИО1 возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание условно. При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им деяний.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенные им преступления, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств дает суду основания для не назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, его личность суд назначает ему наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, так как ему назначается наказание не связанное с лишением свободы. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

В ходе предварительного расследования по делу заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1: в пользу ФИО - 57 310,09 руб., в пользу ФИО - 16 050 руб., в пользу ФИО - 16 000 руб., в пользу ФИО - 29 050 руб., в пользу ФИО - 17 000 руб., в пользу ФИО - 53 697,13 руб., в пользу ФИО - 44 667 руб., в пользу ФИО - 29 381 руб., в пользу ФИО - 36 927 руб., в пользу ФИО - 44 565 руб., в пользу ФИО - 44 094,52 руб.

В соответствии с частью 2 статьи 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что указанными потерпевшими, кроме имущественного ущерба, причиненного преступлениями, заявлены иные требования, вопрос об удовлетворении которых возможно разрешить лишь при производстве расчетов и истребовании дополнительных доказательств, что требует отложения судебного заседания, суд признает за данными потерпевшими право на удовлетворение гражданского иска и считает необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении ФИО) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное подсудимому ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать условно – осужденного ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно - осужденных по месту жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно-осужденных 2 раза в месяц в дни, определяемые этим органом; не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно-осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за ФИО право на удовлетворение гражданского иска, и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанция серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей; кассовый чек от 24..05.2017 г. на сумму 2 200 рублей; справку от «ОТП Банк»), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи № от 2016 г., квитанцию серии ФН-02 № на сумму 1000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, досудебную претензию от ДД.ММ.ГГГГ, мировое соглашение) – хранить при деле; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 700 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 198,13 рублей; справка от «ОТП Банк», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи № от 2016 г., квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи № от 2016 г., квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, претензию от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 16 790 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 17 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 20 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 16 790 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 16 790 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек на сумму 16 782, 77 руб. от ДД.ММ.ГГГГ), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 300 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 555 рублей), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшего ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 990 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1990 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 990 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1990 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей; справка от «ОТП Банк» о полной выплате кредита, справку «ОТП Банк» по кредитному договору с приложением в виде выписки по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), возвращенные под сохранную расписку последнему, - оставить у него же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3500 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2500 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 500 рублей), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор выполнения ремонтно-отделочных работ № от 2016 г., кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 848 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 699 рублей), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от 2016 г., приложение № к договору розничной купли-продажи, квитанцию серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции серии ФН-02 № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4080 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5200 рублей, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394,32 рубля), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; документы, изъятые у потерпевшей ФИО (договор розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию серии ФН-02 №, досудебная претензия от ДД.ММ.ГГГГ), возвращенные под сохранную расписку последней, - оставить у нее же; СD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету №, открытому в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск с выпиской о движении денежных средств по банковской карте № по счету №, владельцем которого является ФИО, а также с отчетом о движении денежных средств по карте; отчет по выписке по расчетному счету № (Visa Gold), открытый ДД.ММ.ГГГГ в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» в отделении № на имя ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев